..r.'”

Ni/Br, %5'—38 ' '??ubm "
Dllimatun@{'()% *%RGANI S_lﬂ

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé t& nenit 1€
Prokurim Publik t€ Kosovés nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligji
Ligjin 05/L-092, né pérbérje t& Blerim Dina - Kryetar, panelist individual,
parashtruar nga operatorét ekonomik “DWH Kosova™ SH.P.K-Prishtiné dhe
Shqipéri, kundér njoftimit pér kontraté, lidhur me aktivitetin e prokurimit :
pajisje t€ Instrumentit GPS dhe Total Station”, me nr. t& prokurimit: 632-20-7318-1-2-

Kontraktues — “KK-Gjakové”, mé datén: 25.02.2020, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHEN, pjesérisht si té bazuara ankesat e operatoréve ekonomik “DY
dhe OE “DWH Albania” SH.P.K.-Tirané-Shqipéri, kundér njoftimit pér ko
prokurimit me titull “Ri-shpallje, Furnizim me pajisje t& Instrumentit GPS
prokurimit: 632-20-7318-1-2-1. iniciuar nga Autoriteti Kontn'ikum—-“KKf yjak

II. OBLIOHET, AK & marré pér bazé sqarimet e dhéna né kété ekspertizé g
vierésimit t€ tenderéve, lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit me titull: “Ri
Instrumentit GPS dhe Total Station”, me nr. t& prokurimit: 632-20-731;
Kontraktues — “KK-Gjakové™.

II. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Paneli
veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q&é konform disp
Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshu:
05/L-068 dhe Ligjin 05/L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V. Me gené se ankesat e operatoréve ekonomik ankues “DWH Kosova™
Albania” SH.P K.-Shqipéri, aprovohen pjesérisht si t& bazuara, i béhet kthimi i t
deponuar me rastin e parashtrimit té ankesés.



VL. Obligohen operatorét ekonomik ankues qé& konform nenit 31 pika 6 t&

né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh & béjé kérkesé pér kthim & sigurimit (& anl

konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés sé

ARSYETIM

Operatorét ekonomik ankues “DWH Kosova™ SH.P.K-Prishtiné dhe OE “DV
si palé t€ pa kénagqura kané deponuar ankesé né OSHP, me 01 02.2@1 mr.
me nr. 98/21, kundér njoftimit pér kontraté, lidhur me aktivitetin e prokurim

me pajisje € Instrumentit GPS dhe Total Station”, me nr. & prokurimit: |
Autoriteti Kontraktues — “KK-Gjakové”, duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 1, 2, 7 d
me nr. 95/21.

* Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 1, 2, 7 d
me nr. 98/21.

Organi Shyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me-

ekspertin shqyrtues t& prokurimit pér t& shqyrtuar viefshmériné e t€ gjitha pretes

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e data: 18.02.2021, lidhur me preter

sqaron si né vijim:

Pérgjigje né pretendimet ankimore t& OE ankues “DWH KOSOVA” Sh.P.K -

ALBANIA” Sh.P.K — TIRANE

Sqarim hyrés: Fillimisht sqarojmé se pretendimet ankimor t€ paragitura n
dokumentet ¢ tenderit, pérkatésisht specifikimet teknike. OE ankues kané p
prané AK-sé me daté 25.01.2021 me pretendime té njéjta ankimore sik
28.01.2021 ka nxjerr vendim me t€ cilin refuzon kérkesén pér ris

i E

prokurimit mé paré jané parashtruar tri ankesa nga OE ankues “DWH KOOSO

Shqyrtues i OSHP-sé ka vendosur sipas vendimeve me numér 45&20,

ankues disa nga pretendimet ankimore t& paraqitura né kété ankesé sikurse.
ka paraqitur si pretendime ankimore né t& kaluarén pérkundér qé kéto kérkesa

Pérgjigje né Pretendimin Ankimor 1 : OE ankues pretendojné se AK ka bé

mos vendosur kérkesa 1€ mjaftueshme pér GPS. AK né dosjen e tenderit, resp:

o



specifikimet teknike, ku ndér té tjera ka pércaktuar “Té pérkrah t& g
funksion: GPS, GLONASS, Galileo, Beiduo (me te gjithé sinjalet pérkatése pér
ofron) “. Ligji pér Prokurimin Publik né Kosové, pérkatésisht Neni 28
teknike n€ at€ ményré g ato 1€ jené né pérputhje me qéllimin e prokurimit dk
sa mé t& miré pér t& gjithé operatorét e interesuar ekonomik dhe tenderues

hartojé specifikime teknike qé favorizojné€ ose diskriminojné njé ose mé shi
sqarojmé se duke gené qé kérkesat nuk jané pérjashtuese pretendimi ankimor &shté i

Pérgjigje né Pretendimin Ankimor 2 : OE ankues po ashtu pretendojné
diskriminues edhe pér memorien e brendshme, késhtu duke kérkuar memorie t
PARAMASA-Furnizim me pajisje t& instrumentit GPS dhe Total Station
&shté pérshkruar tek pozicioni 1. GNSS/GPS, pérkatésisht Kontrolleri i ante
“Hapsira memorizuse (ruajtja e t&¢ dhénave) jo mé e vogél se 4 GB™. Né
&sht€ konstatuar se nuk shkruhet memorie e brendshme rrjedhimisht nénk
memorie e brendshme. Andaj, pérkundér qé specifikimi i hapésirés n
kontrollerit, sqarimi i dhéné nga AK né pérgjigjen e kérkesés pér ri
pér bazé gjaté vlerésimit rrjedhimisht nuk do t& mund té pérjashtont:
pérfundim pretendimi ankimor né kété piké &shté pjesérisht i bazuar.

Pérgjigje né Pretendimin Ankimor 3 : OE ankues pretendon se AK ka vendosur
CSV, txt dhe Shapefile format e sipas OE ankues kéto kérkesa dalin pértej k
kété aktivitetet t& prokurimit. AK né dokumentin PARAMASA-Furnizim n
Station t& publikuar me daté 20.01.2021, tek pozicioni 1, pérkatésisht tek
vendosur kérkesat: “Te keté mundési eksporti ne formatet DEG, CSV, Sh
importi e formatet DEG, CSV, ShapeFile, TXT Te keté mundési eksporti ne §
”. Né vendimin e AK-s¢ pér refuzimin e kérkesave pér rishqyrtim t& datés 28.
se pse kéto formate jané t€ nevojshme &shté pér shkak t& pérdorimit € soft
gjeodezike g€ pranohen nga tereni jané né formatet qé AK ka precizuar tek ké
prokurimit dhe se kéto formate jané domosdoshméri. Andaj, sipas shkesave

formateve éshté specifikuar né kuadér té softuerit té& pajisjeve matése. Mé tej
AK-s€ konsiderojmé se bazuar né nevojat e deklaruara nga AK pretendimi
pasi q&€ nuk mund t& detyrohet AK t& heq doré nga kérkesat qé jané nevoja
pajisjet.



Pérgjigje né Pretendimin Ankimor 4 : OE pretendojné se AK ka vepruar n
ndarjes s€ pozicioneve né kérkesén pér Autorizim nga prodhuesi. AK né njoft

ka vendosur kérkesén pér kapacitetin teknik dhe profesional numér 3
déshmon se kompania &shté e autorizuar pér shitjen e pajisies GPS-kérkohet
pér kété kérkesé ka kérkuar qé OE té prezantojné déshminé dokumentare té f
prodhuesi apo dileri q¢ déshmon se kompania &shté e autorizuar pér shitjen «
kopje e vértetuar” . N& vendimin e AK-sé t& datés 28.01.2021, AK nuk e ka
nuk ka dhéné arsyetim apo pérgjigje. Né lidhje me két€ pretendim duke gené
dhe kané funksione bashkévepruese né kuadér té njé projekti i rekoman
té dy pajisjet. Andaj pretendimi ankimor &shté pjesérisht i bazuar pér faktin
trajtuar AK né kuadér té kérkesés pér rishqyrtim.

Pérgjigje né Pretendimin Ankimor 5 : Né lidhje me pretendimin ankimor
duhet € informojé se ku gjenden specifikimet teknike dhe t& ofrojé informa
LPP-s¢ AK duhet t& pérpilojné specifikimet teknike né até ményré qé ¢
prokurimit dhe € drejtuara drejt sigurimit t& gasjes sa mé (& miré pér &
hartojné specifikime teknike qé favorizojné ose diskﬁminojné'.njfé ose n
duhet t€ parages pretendime se né cilin rast formulimi i njé specifikimi diskriminojr
AK nuk mund t€ pérdoré njé broshuré konkrete t& njé produkti apo njé prodhuesi. An
i pabazuar duke marré parasysh qé njé kérkesé e tillé e OE ankues nuk bazok

pér prokurimin publik.

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Duke u bazuar né sqarimet e cekura lﬁm
panelit shqyrtues qé ankesa e OE-ve: “DWH KOSOVA™ Sh.P.K-Prishtiné d
Tirané dhe t& aprovohen si pjesérisht té bazuara. Mé tej propozohet gé té
sqarimet ¢ dhéna né kété ekspertizé gjaté ekzaminimit, krahasimit dhe vierési

Organi shqyrtues i prokurimit i ka njoftuar palét me daté: 18.02.2021 me ra

Operatori ekonomik “DWH Kosova™ SH.P.K-Prishting, me daté 19.02.2021, n
OSHP-né, se nuk pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

E nderuar OSHP,

Ne refuzojmé Ekspertit Shqyrtues (ESH) dhe raportin e tij 95/21, date 18.02.2021.




Ne vazhdim ne parashtrojmé para trupit gjykues, argumentet teknike dhe
anashkaluar nga ESH. Ne refuzojmé bashkimin e dy lendeve ne njé te vetme, pas
me ankimimin e DWH - ALBANIA sh.p.k, qe éshté subjekt juridik i te drej |
juridik i te drejtés kosovare. Studio e avokatisé, qe késhillon dhe pérfagéson
bazén ligjore te késaj shkrirje te dy lendeve te ndryshme dhe dy subjekteve !
¢éshtje te vetme, duke "krijuar padi kolektive", ge bie ndesh me kodin ehnl '
kérkojmé ndarjen e lendeve ne vetvete dhe rishqyrtimin e tyre veg e m
ankimimin tone, pasi raporti i tij qartéson qe ESH nuk ka edukim gjeodez
rrjedhoje nuk pérmbush "job description” te ESH pér ¢éshtje gjeodezike. to
blerje Pajisje Gjeodezike pér matje ne terren, dhe ESH nuk ka kuptuar sa vijon:
TXT, CSV, Shapefile ne Softéare te punés. Softéare pune pérmban aplikacions
distance fikse, sip€rfaqe, volum, linje reference et]., etj.) kurse formatet e sipér |
as ne Kontroller, as ne Softéare pune. Ato jané formate kompjuterike te Atocad, .
pér kompjuter), kurse AK njé subprodukt te Autodesc?! .
I kujtojmé& OSHP apo AK apo ESH, qe Autodesc nuk &shté as prodhues i pajisjey
i softéare pune te GPS apo Stacioneve totale. Cadastral Map nuk ka te beje .
Argumenti i AK dhe huazuar nga ESH &shté fjale boshe, pa baze. )
Kjo kérkesé €shié vene aty pér te mundur te shpallin te papérgjegjshém te
OE Geo TEC, i cili do sajojé ndonjé letér pér te manipuluar vendimin.

I vémé ne dukje OSHP, qe ESH e rrezon kété pike te ankimimit tone, pa asnj
medet - tekstin e AK dhe e ri sjell si te vetin.

2. ESH - bazuar ne pretendimin 5 - nuk ka njohuri pér LPP04/L-042, N
detyron AK te ve ne dispozicion te OE "se ku mund te gjenden specifikimet e

Po késhtu ESH nuk e ka parasysh

a) si pércaktohen nevojat e AK pér njé produkt te caktuar

b) si pércaktohet buxheti pér blerjen e kétij produkti, dhe

¢) si pércaktohen specifikimet teknike, ge gara te jete e hapur, e drejte, efik:

mos diskriminuese. Sipas ESH mjafton ge AK te kété nevoje pér njé paﬁ*
éndérrojé, mundésisht me sy mbyllur dhe i shfagen ne éndérr buxheti dhe P
éndérr rregullohen me magjie kérkesat ¢ LPP si drejtési, mos diskriminim, drej
dhe etj., etj. Dikush duhet ti shpjegojé ESH-s&, ge nuk funksionin késhtu.

Ne i kérkojmé OSHP |
g te pérzgjedh njé ESH tjetér, i cili te kété edukim dhe eksperience




2 te kété lexuar LPP04/L-042 dhe nése éshté dembel le te lexoje nenin 1.2, 3, 7 dF
kété lenden. Ne i kérkojmé OSHP, ge te beje seance te hapur, edhe ne forme di gjitalé
gjithé bota. Pérshéndetje migésore.

Operatori ekonomik “DWH Albania™ SH.P.K.-Shqipéri, me daté 19.02.2021 ;
OSHP-né€ se nuk pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.
E nderuar OSHP, ne jemi njohur me raportin e ekspertit (ESH) dhe e ref
paranthese.... VEmé re qe OSHP ka bashkuar dy lende te ndryshme 2 ) nj
njé kundérvajtje e ligjore e pérséritur tashme e OSHP. Ky fakt behet edhe me i rende
lende te ndryshme ne njé te vetme, OSHP e kthen lenden nga ankmﬁnw}t
kolektive", por padxa kolektive nuk &shté e pranuar ne sistemin e dr

sistemin amerikan, padiné kolektive nuk e pérzgjedh gjykata, por subjekt
&shi€ dhe mbetet unike ne llojin e vet, edhe pse e gabuar. Por ky bashkim a
te vetme, ge s'’ka te beje me ESH, do te mjaftonte ge lénda te rishikohe
me radhe bémat dhe mos bémat e te ashtuquajturit ESH Pretendimi 1, (sipal 1e prete
(sipas DVVHAL) Eshté i ngritues (shpikur) nga ESH, pasi ne nuk e kemi ankimuar fal
vendosur specifikime teknike pér GPS. Ne kemi theksuar ge AK nuk ka
nominativé pér GPS, pér te theksuar faktin, ge vendos specifikime pér Kontr
ane te kontrollerit vendos pér GPS. Konkluzion 1: ESH ka ngritur njé ankese
vete! Pretendimi 2 (sipas ESH) dhe pretendimi 1 (sipas DVVHAL). AK wi .
Controller, kérkesén pér Memorie 4GB. Pastaj e ri trajton kété kérkesé ne pérgjie
rishgyrtim si "kérkesé pér hapésiré teorizuese dhe jo si kérkesé te memories se bren
ESH edhe pse na jep te drejte, nuk i bén pérshtypje as sjellja dhe as gjuha hilegar

njé kérkesé qe - po sipas AK - nuk na genka pér kontrollerin(!). Pretendi
(sipas DWHAL), Kérkesa te huaja pér produkte si GPS/Stacion Total, si p.ﬂm.
Shapefile etj. ESH huazon pérgjigjen e AK, ge kjo éshté nevoje e AK pasi a
Por tenderi nuk bazohet ne njé kémbé (kérkesén), por ne dy kémbé (edhe of
as hig¢ fare me Softéare Pune, sepse ne softéare pune pérmban punét, pra a

Incizim,Piketim Linje reference Plan reference

Lartési remote Distance fikse etj., etj., Formatet, nisur edhe nga fjala, jané fi te pe
cilat kalohen nga kontrolleri ne kompjuter dhe anasjelltas dhe pér keté arsye jepen
dhe jo ne datasheet-et e softéare pune. Cadastral Map nuk ka te beje as hicfare



lehtésisht duke kérkuar "mundésiné e map (harte dhe/ose skice) ne kontroller", e cila ofrol
kushdo prodhues.
Kurse DEG éshté nénprodukt i Autodesc, pra &shté njé kopje e Auto CAD dh
njé kopje dhe jo origjinali, nése kérkesa do te ishte e miréqens!!! DEG nuk ka
Pyetje: ¢faré GPS po pérdor ne kété kohe AK? Konkluzion 3: Duke mos pasur
ESH &shté gjendur "gafil” dhe pér kété arsye i ka rene shkurt késaj pike, duke hua
AK dhe duke e bere até te veten. Por ligjvénési nuk ka parapare qe ESH, te jete i |
ne te cilén duhet te japé ekspertize?! kjo pérbén njé problem pér ligjin dhe
Pretendimi 4: (sipas ESH) dhe pretendimi 3 (sipas DWHAL) Kérkesa pér au
dhe mos kérkesa e Autorizimit pér Stacion Total, &shté vene re nga ESH, por |
ne pérmirésimin e kesaj kérkesé gjysmake, tregon garte ge AK e ka ditur ge
nga prodhuesi ge pérfaqéson dhe ndoshta Stacionin Total nga prodhues anonim.

Konkluzioni 4: Tani AK dhe OE i preferuar, do te duhet te rishikojné paksa
qe kane bere ndérmjet tyre, se me keté rekomandim do duhet ge edhe Stacio i
kjo mund te keté influence ne ¢gmim dhe ne raportin ¢gmim/kosto, dhe termat ge burojs
Pretendimi 5: (sipas ESH) dhe pretendimi 4 (sipas DWHAL).
Kérkesén tone, ge AK te na informoje se ku gjenden specifikimet e kérkuas
dhe pastaj zhytet ne njé sallate fjalésh pa lidhje dhe pa kuptim.
Bile ESH kérkon ge OE duhet te thoté (citojmé) "cilin rast formulimi i njé spe
me tej shton "AK nuk mund te pérdoré njé broshure konkrete te njé produkti
e shkurtér— Filozofi Sokrates i ndante njerézit ne te pa nxéné, gjysme te
klasifikonte si te padémshém pér shoqéring, bile zemérgjere, sepse herét ose \
pranojné vete ne ményré vulinetare gabimin e tyre, i cili natyrisht buron nga p:

se &shté i paditur. I paditur kérkon vetém njé kusht, ge te pranoje gabimin e vet, ge si e
padija. Kérkon ge ti japésh mundésiné te flasé. Sa me shume flet, ag me sh
parantheses. ESH me "ekspertizén” e tij, vérteton pohimin e Sokrates. Ai ne fun
fushén e gjeodezisg, por duke folur gjate - bile aq gjate sa shton edhe pikat e :
shton vete e rrezon po vete - ai pranon ge as qe e ka lexuar LPP te Republikés se
Diskriminimin e keni ne kérkesén pér formate, ge nuk gjenden ne datasheet-et e
e ka kuptuar dhe vazhdon dhe pyet???22111!

Por mjafton te lexosh "rrumpallen” ge ai shkruan ne pretendimin 5 pér te ki



Neni 28, pika 1, nenpika (ii) "AKdo t& dérgojé njé deklaraté t& garté qé
specifikimet e tilla teknike" ESH as qe e ka ideng, qe LPP vendos ne m
pikash, ge te siguroje drejtési, transparence, mos diskriminim, inte
bazohej vetém ne nevojat e veta - si edhe mendon ESH - si do te mund te siguronte d
diskriminim, integritet, efikasitet etj. pér gjera ge nuk i din dhe nuk i ka marre ;
procedurén ge parasheh ligja pér pérgatitjen e dosjes se tenderit. Njé vit me pare Ak
pér produktin ge done te blejé (p.sh. pajisje gjeodezike).
Pér kété i duhet te pércaktojé a) specifikimet teknike, dhe b) buxhetin
AK hulumton tregun e brendshém - kur tregu i brendshém éshté i pamj
kérkuar oferta nga ofertues/prodhues te ndryshém. Ne baze te ofertave te
specifikimet teknike, ge a)  plotésohen nga sa me shume datasheet-e prod
plotésojn€ sa me kénagshém nevojat e AK, si dhe 2. Buxhetin e tenderit, ba:
ESH, duhet te kuptoje, ge vetém duke u bazuar ne dy kémbe KER
tregut) mund te realizohen kérkesat e LPP. Konkluzion 5: AK duhet te
datasheet-e, ne te cilat &shté bazuar AK pér te pérzgjedhur specifikimet
bén te mundur qe tenderi te jete i drejte, transparent, mos dikriminus, efikas, pr
si edhe e parasheh LPP.
Kérkes€ ndaj OSHP.  Ne i kérkojmé OSHP, ge te vendose njé ESH, ge ka eduki
dhe njohuri te mjaftueshme te LPP te Republikés s&é Kosovés, ge te ana
Kreshnik Spahiu, &shté njé déshmi déshpéruese, qe ky person &shié ne par
detyre. Ai nuk ka stature pér njé detyre te tille. OSHP duhet te kété me sen
Celiku Office Manager
Késhilla juridike: Studio Juridiké Haxhia & Hajdari - Késhilla Teknike: Le

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 23.02.2021, Kryetari i panelit
té ankesEs te mbajtur ne ZOMM né ora 14:00, ku morén pjesé & gji
pérfagésuesi i OE-sé ankues, pérfagésuesit AK-sé nuk ka gen prezent ne
shqyrtuar shkresat e Iéndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin ¢ dok
prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit t& aktivitetit t& prokurimit, n
operatoréve ckonomik, raporti i ekspertit shqyrtues (& prokurimit dhe t& gji
procedurg.

Paneli Shqyrtues pas shqyrtimit t& ankesés sé operatorit ekonomik “DWH K
dhe shqyrtimit t& ankesés sé operatorit ekonomik “DWH ALBANIA™ |



dokumentet e tenderit, pérkatésisht specifikimet teknike. Té dy
25.01.2021 kané paragitur kérkesé pér rishqyrtim prané AK-sé me p 1j&
két€ ankes€. AK me daté 28.01.2021 ka nxjerr vendim me t& cilin refuzon kérkesén

Megenése t€ dy operatorét ekonomik i kané pretendimet e njéjta si pér ajt
ashtu t€ njéjta edhe pér nga pretendimet e shkeljeve ligjore, Paneli Shqyrtues do &
pretendime pér & dy operatorét ekonomik.

Né lidhje me kété aktivitet t& prokurimit, jané parashtruar tri ankesa nga OE
e pér € cilat Paneli Shqyrtues ka vendosur sipas vendimeve me numeér
PSh.nr.1021/20. Po ashtu, OE ankues disa nga pretendimet ankimore t& ;
formatet dhe autorizimi nuk i ka paraqitur si pretendime ankimore né t& kaluarén pé
jané vendosur qé nga fillimi.

OE ankues pretendojné se AK ka béré shkelje té dispozitave t& LPP-sé duke
mjaftueshme pér GPS. AK né dosjen e tenderit, respektivisht né para masé k
ku ndér t€ tjera ka pércaktuar “Té pérkrah té gjitha sistemet satelitore glo
GLONASS, Galileo, Beiduo (me te gjithé sinjalet pérkatése pér ¢do sistem sa
Paneli Shqyrtues sqaron se Ligji pér Prokurimin Publik né Kosové, pér :
pérpilojé specifikimet teknike né até ményré qé ato {€ jené né pérputhje m
drejtuara drejt sigurimit t& gasjes sa mé t& miré pér t& gjithé operatorét e ini
AK &shté veganérisht i ndaluar qé t& hartojé specifikime teknike qé favoriz
shumé OE”.
Né lidhje me kété pretendim sqarojmé se duke qené qé kérkesat nuk jané pérjashi
&shté i pabazuar.

Operatorét ekonomik ankues po ashtu pretendojné se AK ka vendosur sp
memorien e brendshme, késhtu duke kérkuar memorie t& brendshme 4 GB.
Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqasron se né dokumentin
instrumentit GPS dhe Total Station té publikuar nga AK me daté 20.01.20
1. GNSS/GPS, pérkatésisht Kontrolleri i antenés GNSS &shté pérshkruar
e t€ dhénave) jo mé e vogél se 4 GB™. Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrts
AK-s€ t€ datés 28.01.2021 &shté konstatuar se nuk shkruhet memorie e brendshme rrie



Shapefile, formate sipas OE ankues kéto kérkesa dalin pértej kérkesave t& pajisj
aktivitetet t& prokurimit.
Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqasron se AK né dokumentin PA
pajisje té instrumentit GPS dhe Total Station t& publikuar me daté 20.01.2021. tek pe
Softueri 1 Terrenit ndér t€ tjera ka vendosur kérkesat: “Te keté mundési eks
ShapeFile, TXT” dhe “Te keté mundési importi e formatet DEG, CSV., Sha
eksporti ne formatet DEG, CSV, ShapeFile, TXT ”. Né vendimin ¢ AK-s&
rishqyrtim t€ datés 28.01.2021 AK ka konstatuar se arsyeja se pse kéto
shkak t€ pérdorimit té softuerit CadastralMap dhe t€& gjitha matjet gje
formatet q¢ AK ka precizuar tek kérkesat e softuerit né kété aktivitet &
domosdoshméri. Andaj, sipas shkresave t€ léndés, tipi i formateve éshté
pajisjeve matése. Mé tej duke marré t& miréqena deklarimet e AK-sé, |
deklaruara nga AK, pretendimi ankimor &shté i pa bazuar né kété piké, pasi
heq doré nga kérkesat qé jané nevoja bazike dhe pa t& cilat nuk i duhen paj
OE pretendojné se AK ka vepruar né kundérshtim me LPP me rastin e ndar
Autorizim nga prodhuesi.
Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se AK né njoftimin pé
vendosur kérkesén pér kapacitetin teknik dhe profesional numér 3 “Au
déshmon se kompania &shté e autorizuar pér shitjen e pajisjes GPS—E&W‘ o1
dhe pér kété kérkesé ka kérkuar qé OE té prezantojné déshminé dokun
nga prodhuesi apo dileri q¢ déshmon se kompania éshté e autorlmp&'
origjinal ose kopje e vértetuar” . N& vendimin e AK-sé t& datés 28.01.2021, AK
rrjedhimisht nuk ka dhéné arsyetim apo pérgjigje. Né lidhje me kété preter
jané€ & réndésishme dhe kané funksione bashkévepruese né kuadér t& njé p ,
t€ kérkojé Autorizim pér té dy pajisjet. Andaj pretendimi ankimor &shté pjesérisht i |
pretendim t€ tillé nuk e ka trajtuar AK né& kuadér t& kérkesés pér rishqyrtim.



Né lidhje me pretendimin ankimor té parashtruar nga OE ankues se AK du
specifikimet teknike dhe t€ ofrojé informacion pér “data sheet”.
Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se sipas LPP-s&, AK du
teknike n€ at€ ményré q¢ ato (€ jené né pérputhje me géllimin e prokuri
qasjes sa mé t&€ miré pér té gjithé OE-t& dhe se &shté e ndaluar qé té& hartojné sj 1k
ose diskriminojné njé ose mé shumé OE. Andaj né kété kuptim, OE duhet t&é p

rast formulimi i njé specifikimi diskriminojné OE ankues dhe né asnjé rast
broshuré konkrete t€ njé produkti apo njé prodhuesi. Andaj pretendimi
parasysh qé njé kérkesé e tillé e OE ankues nuk bazohet né asnjé dispoziti
publik.

Sa i pérket parashtresés sé operatorit ekonomik “DWH Kosova” SH.P.K-
két€ parashtresé e refuzon bashkimin e dy Iéndéve né njé & vetme me ars
ankesén e DWH - ALBANIA sh.p k. qé éshté subjekt juridik i t& drejtés
1 t& drejtés kosovare. ME tej, né kété parashtesé potencon se studio e avok
subjektin toné nuk arrin t& gjejé bazén ligjore t& késaj shkrirje t& dy léndéve
konkurrente ndérmjet tyre né njé ¢éshtje (& vetme, duke "krijuar padi '
& Republikés sé Kosovés.
Paneli Shqyrtues fillimisht i sqaron operatorit ekonomik ankues “DWH Koso
nuk ekziston Kod Civil ashtu si¢ pretendon OE ankues. Né lidhje me pretendimi
nuk arrin € gjej€ bazén ligjore ku potencon: “1é késaj shkrirje té dy léndéve
konkurrente ndérmjet tyre né njé ¢éshtje té vetme”, Paneli Shqyrtues i s
t€ OF ankues, se bashkimi i procedurés béhet né bazé (& Ligjit pér Procedurén ¢
mé sakt& né bazé € nenit 84 (Bashkimi i ¢&shtjeve administrative né njé p
pércaktuar:
1. Organi publik kompetent mund t& bashkoje disa adminis
drejtat dhe detyrimet e paléve té pérfshira bazohen né njé gjendje fa
apo té€ ngjashme.
2. Bashkimi i procedurave nuk kufizon ¢ drejtén e paléve pér (& paraqitur kérk;
ndryshme.
Megenése béhet fjalé pér (€ njéjtin aktivitet t€ prokurimit dhe pretendime t& nj
me qéllim t& efikasitetit t& procedurés administrative, né bazé t& neni :
Pérgjithshme Administrative, e béné bashkimin e disa procedurave administrative né
nenit 10 t€ kétij ligji ka pércaktuar:




2. Organi publik zhvillon procedurén administrative sa me té sh : ejté d
t€ dhe pér palén, duke mos cenuar gfaré &shté e nevojshme pér njé rezul
té& procedurés administrative.

Sa i pérket pretendimeve tjera né parashtresat e dy operatoréve ekonomik,
integritetin, dinjitetin e ¢do gjé tjetér té ekspertit shqyrtues, Paneli Shqyrtues y
pér ¢do pakénaqési né proceduré, ¢ofté me mendimin e ekspertit, @mm
mundet q€ (€ parashtroj ankesé prané Gjykatés kompetente. Né t& rtén, Pa

t& dy operatoréve ekonomik gé té parashtrojng ankesén konform dispozitave
ofendime duke kaluar né rrafshin personal sepse nuk &shté né kw
vlerésojné afiésité e ekspertéve shqyrtues. Gjithashtu, Paneli Shgyrtues i sqar
se nuk &sht€ hera e paré g€ né ankesat ¢ tyre kané qasje agresive kundrejt eksp
pajtohen me mendimin e ekspertéve. Né t& kundértén, dy operatorét e

q¢€ € ndérmerr veprime ligjore kundrejt tyre.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés, shqyrtimit t& pretend
konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues, d
diskutimeve dhe shoshitjes sé provave né térési, vjen né pérfundim se auf
ndryshimet e nevojshme né dosje & tenderit, duke marré pér bazé
konstatimet e Panelit Shqyrtues.
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Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat e
si né€ dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kund@r ketij vendimi nuk &sht€ e lejuar ankesa, por pala

pakénaqur me kérkesépadi mund t'i drejtohet Gjykatés .
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né ]
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi i dorézohet:

1x1 AK “KK-Gjakové™;

Ixl OE “DWH Kosova” SH.P.K-Prishting;

Ix1 OE “DWH Albania” SH.P K - Tirané-Shqipéri; -
1x1 Arkivés s& OSHP-sé; |
1x1 Pér publikim né ueb- fage t& OSHP-sé. . I




